75

80

*164 Easter Sequence*

Z YMA vetus expurgetur,  
ut sincere celebretur  
nova resurrectio.

234

ADAM OF ST. VICTOR

Haec est dies nostrae spei,  
huius mira vis diei  
legis testimonio.

5

Haec Aegyptum spoliavit  
et Hebraeos liberavit  
de fornace ferrea;

His in arto constitutis  
opus erat servitutis  
lutum, later, palea.

10

Iam divinae laus virtutis,  
iam triumphi, iam salutis  
vox erumpat libera.

15

haec est dies, quam fecit Dominus,  
dies nostri doloris terminus,  
dies salutifera.

Lex est umbra futurorum,  
Christus finis promissorum,  
qui consummat omnia.  
Christi sanguis igneam  
hebetavit romphaeam  
amota custodia.

20

Puer, nostri forma risus,  
pro quo vexus est occisus,  
vitae signat gaudium.

25

Ioseph exit de cisterna,  
Christus reddit ad superna  
post mortis supplicium.

30

235

ADAM OF ST. VICTOR

Hic dracones Pharaonis  
draco vorat, a draconis  
immunis malitia;  
quos ignitus vulnerat,  
hos serpentis liberat  
aenei praesentia. 35

Anguem forat in maxilla  
Christi hamus et armilla;  
in cavernam reguli  
manum mittit ablactatus,  
et sic fugit exturbatus  
vetus hostis saeculi. 40

Irrisores Elisaei,  
dum conscendit domum Dei,  
zelum calvi sentiunt. 45

David arrepticius,  
hircus emissarius  
et passer effugiunt.

In maxilla mille sternit  
et de tribu sua spernit  
Samson matrimonium; 50

Samson Gazae seras pandit  
et asportans portas scandit  
montis supercilium.

Sic de Iuda leo fortis,  
fractis portis dirae mortis,  
die surgens tertia, 55

Rugiente voce patris,  
ad supernae sinum matris  
tot revexit spolia. 60

ADAM OF ST. VICTOR

Cetus Ionam fugitivum,  
veri Iona signativum,  
post tres dies reddit vivum  
de ventris angustia. 65

Botrus Cypri reflorescit,  
dilatatur et excrescit:  
synagogae flos marcescit  
et floret ecclesia. 70

Mors et vita conflixere,  
resurrexit Christus vere,  
et cum Christo surrexere  
multi testes gloriae. 75

Mane novum, mane laetum  
vespertinum tergit fletum;  
quia vita vicit letum,  
tempus est laetitiae. 80

Iesu victor, Iesu vita,  
Iesu vitae via trita,  
cuius morte mors sopita,  
ad paschalem nos invita  
mensam cum fiducia. 85

Vive panis, vivax unda,  
vera vitis et secunda,  
tu nos pasce, tu nos munda,  
ut a morte nos secunda  
tua salvet gratia. 90

## ANONYMOUS

## ANONYMOUS

165

*St. John the Evangelist*

c. 1140

**V**ERBI vere substantivi,  
caro cum sit in declivi  
temporis angustia,  
in aeternis verbum annis  
permanere nos Iohannis  
docet theologia.

5

Dum magistri super pectus  
fontem haurit intellectus  
et doctrinae flumina,  
funt ipso situ loci  
verbo fides, auris voci,  
mens Deo contermina.

10

Unde mentis per excessus  
carnis sensus supergressus  
errorumque nubila,  
contra veri solis lumen  
visum cordis et acumen  
figit velut aquila.

15

Hebet sensus exsors styli,  
stylo scribit tam subtili,  
fide tam catholica,  
ne de verbo salutari  
posset quicquam refragari  
pravitas haeretica.

20

Verbum quod non potest dici,  
quod virtute creatrici  
cuncta fecit valde bona,  
iste dicit ab aeterni  
patris nexus non secerni,  
nisi tantum in persona.

25

Quem Matthaeus de intactae  
matris alit casto lacte  
cum labore et aerumnâ;  
quem exaltat super cruce  
cornu bovis, penna Lucae,  
ut serpentem in columna;

30

Quem de mortis mausoleo  
vitiae reddit Marci leo,  
scissis petris, terra mota,  
hunc de Deo Deum verum,  
alpha et ω patrem rerum,  
sollers scribit idiota.

35

Cuius lumen visuale,  
vultus anceps, leves alae,  
rotae stantes in quadriga,  
sunt in caelo visa, prius  
quam hic esset vel illius  
forma capax vel auriga.

40

Illi scribunt Christum pati  
dolum, inde vim Pilati  
cum corona spinea:  
hic sublimis tractu pennae  
tractat Christi ius perenne  
cum ultrici framea.

45

Pennis huius idiotae  
elevantur regis rotae  
secus animalia:  
et caelestes citharoedi  
se prosternunt patris sedi  
canentes 'alleluia'. 55  
60

fl. c. 1140

166 *The Ilias*

DIVITIIS, ortu, specie, virtute, triumphis,  
rex Priamus clara clarus in orbe fuit.  
dum rex, dum proceres, dum starent Pergama, Troia  
et decus et species et caput orbis erat.  
dux Hecubam duxit, sociam sibi nobilitate,  
auspiciis, forma, rebus, amore, throno. 5  
ex hac suscepit natos; erat Hector in illis  
clarus et in bello fulminis instar habens.  
plus ferus ille fero, plus pardo, plusque leone,  
tam feritas equitum quam feritatis eques. 10  
contendens animo statura subaemula grandi,  
non tulit excrescens degenerare soror.  
o faustum natis, o faustum coniuge regem,  
si pariter Paridem non peperisset ei!  
non in eo pignus peperit, sed tela, sed ignem, 15  
sed sibi, sed Priamo, sed mala cuncta suis.  
hoc pater, hoc genetrix, hoc fratum coetus et Hector,  
hoc etiam regni gloria, Troia, ruit.

167 *The Wrath of Achilles*

SI cor, si vires, si bella requiris Achillis,  
ut doceam paucis, Hectore maior erat,  
si stirpem quares, ramum Iove duxit ab ipso;  
si decus in ducibus, dux erat ille ducum. 5  
non loquar ex rapta Cryseyde numinis iram,  
quam Danai reddunt, rege negante premi.  
rex tamen Eacidem viduat viduatus ab illo,  
inque vicem tendunt ense, furore, minis.  
quos si dimittas sibi, vel sine milite summo  
castra ducum fierent, vel sine rege duces. 10  
sed manus hoc Danaum dirimit, sed detinet ictus,  
ne vice Dardanidum pro muliere ruant.  
quod punire parat tanto discrimine crimen  
rex reus Atrides non iterare timet.  
devovet Eacides malefidum foedus Atridae, 15  
devovet et dextras quae tenuere suam.  
vindicat hoc totum sibi luctus et ardor amicae;  
desinit et pariter Martis et esse suis.  
castra movere negans contra Friges abicit arma  
et magis Atrides quam Paris hostis ei. 20

fl. c. 1140

168 *On his master Abelard to induce  
him to relent*

LINGUA servi, lingua perfidie,  
Lrixie motus, semen discordie,  
quam sit prava sentimus hodie,

HILARY THE ENGLISHMAN

subiacendo gravi sentencie:

*tort a vers nos li mestre.*

5

Lingua servi, nostrum discidium,  
in nos Petri commovit odium.  
quam meretur ultorem gladium,  
quia nostrum extinxit studium !

*tort a vers nos li mestre.*

10

Detestandus est ille rusticus,  
per quem cessat a scola clericus:  
gravis dolor ! quod quidam puplicus  
id effecit ut cesseret logicus !

*tort a vers nos li mestre.*

15

Est dolendum quod lingua servuli,  
magni nobis causa periculi,  
susurravit in aurem creduli,  
per quod eius cessant discipuli.

*tort a vers nos li mestre.*

20

O quam durum magistrum sencio,  
si pro sui bubulci nuncio,  
qui vilis est et sine precio,  
sua nobis negetur lectio.

*tort a vers nos li mestre.*

25

Heu quam crudelis est iste nuncius  
dicens: 'fratres, exite cicius;  
habitetur vobis Quincacus:  
alioquin non leget monacus.'

*tort a vers nos li mestre.*

30

HILARY THE ENGLISHMAN

Quid, Hilari, quid ergo dubitas?  
cur non abis et villam abitas?  
sed te tenet diei brevitas,  
iter longum et tua gravitas.

*tort a vers nos li mestre.*

35

Ex diverso multi convenimus,  
quo logices fons erat plurimus;  
sed discedat summus et minimus,  
nam negatur quod hic quesivimus.

*tort a vers nos li mestre.*

40

Nos in unum passim et publice  
traxit aura torrentis logice:  
desolatos, magister, respice  
spemque nostram, que languet, refice.

*tort a vers nos li mestre.*

45

Per inpostum, per deceptorium,  
si negare vis adiutorium,  
huius loci non oratorium  
nomen erit, sed ploratorium.

*tort a vers nos li mestre.*

50

PETER ABELARD

d. 1142

169

*Saturday at Vespers*

**O** QUANTA qualia sunt illa sabbata,  
quae semper celebrat superna curia,  
quae fessis requies, quae merces fortibus,  
cum erit omnia Deus in omnibus !

PETER ABELARD

Vere Ierusalem est illa civitas,  
cuius pax iugis est, summa iucunditas,  
ubi non praevenit rem desiderium,  
nec desiderio minus est praemium.  

Quis rex, quae curia, quale palatum,  
quae pax, quae requies, quod illud gaudium, 10  
huius participes exponant gloriae  
si, quantum sentiunt, possint exprimere.  

Nostrum est interim mentem erigere  
et totis patriam votis appetere,  
et ad Ierusalem a Babylonie 15  
post longa regredi tandem exsilia.  

Illic molestiis finitis omnibus  
securi cantica Sion cantabimus,  
et iuges gratias de donis gratiae  
beata referet plebs tibi, Domine. 20  

Illic ex sabbato succedet sabbatum,  
perpes laetitia sabbatizantium,  
nec ineffabiles cessabunt iubili  
quos decantabimus et nos et angeli.  

Perenni Domino perpes sit gloria 25  
ex quo sunt, per quem sunt, in quo sunt omnia:  
ex quo sunt, pater est; per quem sunt, filius;  
in quo sunt, patris et filii spiritus.

5

15

20

25

170

*Candlemas*

**A**DORNA, Sion, thalamum,  
quaе praestolaris Dominum,  
sponsum et sponsam suscipe  
cum cereorum lumine.

244

PETER ABELARD

Prudentes illi virgines,  
vestras aptate lampades,  
et occurrentes dominae  
surgant adulescentulae.

5

Faces accendant famuli  
veroque mundi lumini  
domus omnis cum omnibus  
occurrat luminaribus.

10

Beate senex, propera,  
promissa comple gaudia  
et revelandum gentibus  
revela lumen omnibus.

15

Devota Deo vidua  
eiusque templo dedita,  
pari propheta gaudio  
et confitere Domino.

20

Deo patri cum filio,  
cum spiritu paraclito,  
ut est una substantia,  
sic et una sit gloria.

171

*In Parasceve Domini*

**S**OLUS ad victimam procedis, Domine,  
morti te offerens, quam venis tollere;  
quid nos miserrimi possumus dicere,  
qui, quae commisimus, scimus te luere?

245

PETER ABELARD

Nostra sunt, Domine, nostra sunt crimina,  
qui tua criminum facis supplicia,  
quibus sic compati fac nostra pectora,  
ut vel compassio digna sit venia.

5

Nox ista flebilis praesensque triduum,  
quo demorabitur fletus, sit vesperum,  
donec laetitiae mane gratissimum  
surgente Domino sit maestis redditum.

10

Tu tibi compati sic fac nos, Domine,  
tuae participes ut simus gloriae,  
sic praesens triduum in luctu ducere,  
ut risum tribuas paschalis gratiae.

15

172 *The Lament of David for Saul and Jonathan*

**D**OLORUM solacium,  
laborum remedium,  
mea mihi cithara;  
nunc, quo maior dolor est,  
iustiorque maeror est,  
plus est necessaria.

5

Strages magna populi,  
regis mors et filii,  
hostium victoria,  
ducum desolatio,  
vulgi desperatio  
luctu replent omnia.

10

PETER ABELARD

Amalech invaluit,  
Israel dum corruit;  
infidelis iubilat  
Philistaea,  
dum lamentis macerat  
se Iudaea.

15

Insultat fidelibus  
infidelis populus,  
in honorem maximum  
plebs adversa,  
in derisum omnium  
fit deversa.

20

Insultantes inquiunt:  
'ecce, de quo garriunt,  
qualiter hos prodidit  
deus suus,  
dum a multis occidit  
dis prostratus.'

25

Quem primum his praebuit,  
victus rex occubuit,  
talis est electio  
dei sui,  
talis consecratio  
vatis magni!'

30

Saül, regum fortissime,  
virtus invicta Ionathae,  
qui vos nequivit vincere  
permissus est occidere.

35

PETER ABELARD

Quasi non esset oleo  
consecratus dominico,  
scelestae manus gladio  
iugulatur in proelio.

Plus fratre mihi, Ionatha,  
in una mecum anima,  
quae peccata, quae scelera,  
nostra sciderunt viscera !

Expertes, montes Geliae,  
roris sitis et pluviae,  
nec agrorum primitiae  
vestro succurrant incolae.

Vae, vae tibi, madida  
tellus caede regia,  
qua et te, mi Ionatha,  
manus stravit impia,

Ubi christus Domini  
Israelque incliti  
morte miserabili  
sunt cum suis perdi!

Tu mihi, mi Ionatha,  
flendus super omnia;  
inter cuncta gaudia  
perpes erit lacrima.

Planctus, Sion filiae,  
super Saül sumite,  
largo cuius munere  
vos ornabant purpurae.

45

50

55

60

65

PETER ABELARD

Heū, cur consilio  
acquievi pessimo,  
ut tibi praesidio  
non essem in proelio?  
vel confossum pariter  
morerer feliciter,  
cum, quid amor faciat,  
maius hoc non habeat,  
et me post te vivere  
mori sit assidue,  
nec ad vitam anima  
satis sit dimidia.

70

75

80

Vicem amicitiae  
vel unam me reddere  
oporebat tempore  
summae tunc angustiae,  
triumphi participem  
vel ruinae comitem,  
ut te vel eriperem  
vel tecum occumberem,  
vitam pro te finiens  
quam salvasti totiens,  
ut et mors nos iungeret  
magis quam disiungeret.

85

90

95

Infausta victoria  
potitus interea  
quam vana, quam brevia  
hinc percepi gaudia!  
quam cito durissimus  
est secutus nuntius,

PETER ABELARD

quem in suam animam  
locutum superbiam,  
mortuis, quos nuntiat,  
illata mors aggregat,  
ut doloris nuntius  
doloris sit socius.

100

Do quietem fidibus;  
vellem, ut et planctibus  
sic possem et fletibus;  
laesis pulsu manibus,  
raucis planctu vocibus  
deficit et spiritus.

105

173 *The Lament of the Virgins of Israel  
for Jephthah's daughter*

**A**D festas choreas caelibes  
ex more venite virgines !  
ex more sint odae flebiles  
et planctus ut cantus celebres !  
incultae sint maestae facies  
plangentum et flentum similes !  
auratae sint longe cyclades  
et cultus sint procul divites !

5

Galaditae virgo Iephetae filia  
miseranda patris facta victima  
annuos virginum elegos  
et pii carminis modulos  
virtuti virginis debitos  
per annos exigit singulos.

10

PETER ABELARD

O stupendam plus quam flendam virginem !      15  
o quam rarum illi virum similem !  
ne votum sit patris irritum  
promissoque fraudet Dominum,  
qui per hunc salvavit populum,  
in suum hunc urget iugulum.      20

NIVARD OF GHENT

c. 1148

174 From *Ysengrimus. The Fox steals the  
Parson's Fowl on Sunday*

'**S**ALVE festa dies !' cantabat, ut usque solebat  
in primis feriis, et 'Kyri, vulgus ale.'  
'salve festa dies !' animo defecit et ori,  
et dolor ingeminat: 'vae tibi, maesta dies !'  
vae tibi, maesta dies, toto miserabilis aevo,  
qua laetus spolio raptor ad antra reddit !  
cum mihi festa dies vel maximus hospes adesset,  
abstinui gallo, quem tulit ille Satan;  
sic praesul doleat, qui me suspendere cantu  
debut ! en galli missa ruina fuit.  
non me missa iuvat sed vulpem, altaria iuro;  
malueram missas ter tacuisse novem !'

5

10

f. c. 1150

175

HUGH PRIMAS  
*His Bitter Complaint*

**D**IVES eram et dilectus  
inter pares praelectus,  
modo curvat me senectus  
et aetate sum confectus.

HUGH PRIMAS

unde vilis et neglectus a deiectis sum deiectus, quibus rauce sonat pectus, mensa gravis, pauper lectus, quis nec amor nec affectus, sed horrendus est aspectus.	5
Homo mendax atque vanus infidelis et profanus me deiecit capellanus veteranum veteranus et iniecit in me manus	10
Prius quidem me dilexit fraudulenter et illexit. postquam meas res transvexit, fraudem suam tunc detexit.	15
Primas sibi non prospexit neque dolos intellexit, donec domo pulsus exit.	20
Satis erat bonus ante bursa mea sonum dante et dicebat mihi sancte: 'frater, multum diligam te.'	25
Hoc deceptus blandimento, ut emunctus sum argento, cum dolore, cum tormento sum deiectus in momento,	30
rori datus atque vento.	

HUGH PRIMAS

Vento datus atque rori, vitae prima turpiori redonandus et errori;	35
poena dignus graviori et ut Judas dignus mori, qui me tradens traditori dignitatem vestri chori	40
tam honesti, tam decori permutabam viliori. . . .	
Inconsulte nimis egi, in hoc malum me inpegi. ipsi mihi collum fregi, qui vos linquens praeelegi	45
ut servirem aegro gregi, vili malens veste tegi, quam servire summo regi, ubi lustra tot peregi.	
Aberravi, sed pro Deo indulgete mihi reo! incessanter enim fleo, pro peccato gemens meo.	50
Fleo gemens pro peccatis, iuste tamen et non gratis; et non possum flere satis, vestrae memor honestatis	55
et fraternalae caritatis. o quam dura sors Primatis, quam adversis feror fati!	
segregatus a beatis, sociatus segregatis,	60

## HUGH PRIMAS

vestris tantum fidens datis,  
pondus fero paupertatis.

176

*Primas and his Cloak*(a) *A Curse for the Bishop*

PONTIFICUM spuma, faex cleri, sordida struma,  
qui dedit in bruma mihi mantellum sine pluma!

(b) *A Conversation Piece*

HOC indumentum tibi quis dedit? an fuit emptum?  
H estne tuum?—‘nostrum. sed qui dedit, abstulit  
ostrum.’—  
‘quis dedit hoc munus?’—‘praesul mihi praebuit unus.’—  
‘qui dedit hoc munus, dedit hoc in munere funus.  
quid valet in bruma chlamys absque pilo, sine pluma? 5  
cernis adesse nives, moriere gelu neque vives.’

(c) *His Dialogue with his Cloak*

P AUPER mantelle, macer, absque pilo, sine pelle,  
si potes, expelle boream rabiemque procellae!  
sis mihi pro scuto, ne frigore pungar acuto!  
per te posse puto ventis obsistere tuto.’—  
tunc ita mantellus: ‘mihi nec pilus est neque vellus, 5  
sum levis absque pilo, tenui sine tegmine filo.  
te mordax aquilo per me fieret quasi pilo.  
si notus iratus patulos perlabilis hiatus,  
stringet utrumque latus per mille foramina flatus.’—  
‘frigus adesse vides.’—‘video, quia frigore strides, 10  
sed mihi nulla fides, nisi pelliculas chlamydi des.

## HUGH PRIMAS

scis, quid ages, Primas? eme pelles, obstrue rimas!  
tunc bene depellam iuncta mihi pelle procellam.  
compator certe, moveor pietate super te  
et facerem iussum, sed Iacob, non Esau sum.’ 15

177 *His Lament for Flora who has left him*

IDIBUS his Mai miser exemplo Menelai  
flebam nec noram, quis sustulerat mihi Floram.  
tempus erat florum, cum flos meus, optimus horum,  
liquit Flora torum, fons fletus, causa dolorum.  
nam dum, Flora, fugis, remanet dolor iraque iugis, 5  
et dolor et curae, nisi veneris, haudabiturae.  
cur non te promis, dulcis comes et bene comis,  
ut redeunte pari comites pellantur amari?  
terris atque fretis vagor, expers luce quietis,  
per noctem somni capto captivior omni. 10  
omni captivo vel paupere vel fugitivo  
pauperior vivo. madet et iugi gena rivo  
nec fiet sicca, manus hanc nisi tergat amica.  
si remeare velis, tunc liber, tunc ero felix,  
maior ero vates quam Cyrus sive Phraates, 15  
vincam primates et regum prosperitates.  
quod si forte lates, aliquos ingressa penates,  
exi, rumpe moram, mora sit brevis hic et ad horam!  
alter fortassis pretio te transtulit assis,  
vilis et extremus neque noscens, unde dolemus. 20  
ut solet absque mare turtur gemebunda volare,  
quae semel orba pari nec amat neque curat amari,  
sic vagor et revolo recubans miser in lare solo,  
qui mutare dolo latus assuetum mihi nolo

HUGH PRIMAS

turturis in morem, cui dat natura pudorem, 25  
 quod, simul uxorem tulerit mors saeva priorem,  
 non sit iucundum thalamum temptare secundum.  
 sed tu mendosa rides me flente dolosa,  
 sola nec accumbis levibus par facta columbis,  
 quis calor in lumbis mutare facit thalamum bis. 30

LAURENCE OF DURHAM

d. 1154

178      *Durham Castle*

**C**ONSURGIT in ardua tellus,  
 et saxosa pedes et salebrosa latus;  
 undique declivis praeruptaque summovet hostem,  
 ludit et hostiles flumine cincta manus.  
 flumen eam ferri praeceps obit instar equini; 5  
 circinat excelsum vallis aquosa locum—  
 quod tamen ille locus, locus arduus, insula non est,  
 hoc dirimens fluvii cornua collis agit;  
 cumque sit accessu satis asper, et arduus idem  
 sit locus ascensu, nil agit hostis ibi. 10  
 non aries, nec ei ballista potest adhiberi,  
 nec Balearis eo fulmina funda iacit. . . .  
 nam latus omne loci nullo quassabile ferro,  
 nec patet unde suo possit ab hoste quatii.  
 flumen obest, praecepsque volans in valle profunda 15  
 obstat, et hostiles arcet abinde pedes.  
 adde quod aeriae lato sibi limite ripae  
 distant, et iaculis vim via longa rapit.  
 quolibet acta ruant tormenta furore, tepescunt  
 et tenues ictus vix dare fessa queunt. 20

256

LAURENCE OF DURHAM

at solidi supra loci praelarga serenat  
 planities: aequum terra cacumen habet;  
 collis vero plagam supereminet ad borealem,  
 caetera planitie celsus amoenat apex.  
 ecce! quibus natura modis rem munit habetis, 25  
 et dictum Petro iam satis esse puto.

PETER THE VENERABLE

d. 1155

179

*Hymn for the Nativity*

**C**AELUM, gaude, terra, plaudete;  
 nemo mutus sit a laude:  
 ad antiquam originem  
 redit homo per virginem.

Virgo Deum est enixa,  
 unde vetus perit rixa:  
 perit vetus discordia,  
 succedit pax et gloria. 5

Tunc de caeno surgit reus  
 cum in feno iacet Deus;  
 tunc vile celat stabulum  
 caelestis escae pabulum. 10

Nutrit virgo creatorem  
 ex se factum redemptorem;  
 latet in pueritia  
 divina sapientia. 15

Lac stillant matris ubera,  
 lac fundunt nati viscera,  
 dum gratiae dulcedinem  
 per assumptum dat hominem. 20

257

PETER THE VENERABLE

Ergo dulci melodia  
personemus, o Maria,  
religiosis vocibus  
et clamoris affectibus:  

Salve, virgo benedicta,                          25  
quae fugasti maledicta;  
salve, mater altissimi,  
agni sponsa mitissimi.  

Tu serpentem evicisti,  
cuius caput contrivisti                          30  
cum Deus ex te genitus  
eius fuit interitus.  

Tu caelorum imperatrix,  
tu terrarum reparatrix,  
ad quam suspirant homines,  
quam nequam tremunt daemones.                          35  

Tu fenestra, porta, vellus,  
aula, domus, templum, tellus,  
virginitatis lillum  
et rosa per martyrium;                          40  

Hortus clausus, fons hortorum  
sordes lavans peccatorum,  
inquinatos purificans  
et mortuos vivificans;  

Dominatrix angelorum,                          45  
spes post Deum saeculorum,  
regis reclinatorum  
et deitatis solium;  

Stella fulgens orientis  
umbras fugans occidentis,                          50

PETER THE VENERABLE

aurora solis praevia  
et dies noctis nescia;  
Parens nostri tu parentis  
et genetrix nos gignentis,  
piae matris fiducia                          55  
natos patri concilia.  

Ora, mater, Deum natum  
nostrum solvat ut reatum,  
et post concessam veniam  
det gratiam et gloriam.                          60

GUIDO OF BAZOCHE

fl. 1160

*Poem for the Feast of the Staff*

**A**DEST dies  
optata, socii.  
quidquid agant  
et velint alii,  
nos choream                          5  
ducamus gaudii.  
pro baculo  
exsultet hodie  
clerus cum populo.  

Hoc omnibus                          10  
unum negotium  
nobis instat  
et negat otium,  
laetitiae  
dans exercitium.  
pro baculo etc.                          15

## GUIDO OF BAZOCHE

O quam felix cuius ad gaudia conveniunt de tota Francia referentes ei p̄aeconia. pro baculo, etc.	20	
Decet ergo baculi baiulum, tantae iure laudis ad cumulum bene gestis ut emat aemulum. pro baculo, etc.	25	
Novum dandi genus inventitat: petentibus ita subventitat, quod petentes dando p̄aeventitat. pro baculo, etc.	30	
Dator ille non debet negligi, pro se dona qui magis colligi quam donando se facit diligi. pro baculo, etc.	40	
	260	

## GUIDO OF BAZOCHE

Cantilenam  
dilectis sociis  
Guido mittit  
hanc de Basociis,  
interesse  
promptus his gaudiis,  
nisi procul  
esset in studiis.  
pro baculo  
exsultet hodie  
clerus cum populo.

45

50

55

## ‘MARCUS VALERIUS’

c. 1160-80  
*Ladon et Cidnus Pastores*

*Ladon.* Cidne, sub algenti recubas dum molliter umbra  
nec nova mutato perquiris pascua colle,  
segnis et exesis miserum pecus afficis herbis,  
nos patimur solem et nullo requiescimus antro  
dum fastiditi mutamus gramina campi,  
et pudet has saturas non semper cernere fetas;  
at tu lascivis victus dum pasceris umbris,  
heu macie siccantur oves, heu decipis agnos.

5

*Cidnus.* Non, ut rere, Ladon, mihi parcens otia capto:  
non ita sum felix ut sim mihi carus, et istam,  
quam mala dilacerant, cupio palpare iuvencam.  
nam mihi si qua mei, credas, modo cura maneret,  
esset prima gregis: scis tu, nec fallere possum,  
ut fuerim solitus rabido sub sole per agros  
currere et irrigui frigus perquirere fontis,

10

15

'MARCUS VALERIUS'

quo pecus aut totas possem recreare capellas,  
scis bene, tuque meo requisti saepe labore.

*Ladon.* Novi equidem, tantoque magis nunc miror, inert  
quod sub fronde iaces, socios dum currere cernas  
pastores, pecorisque tui nos cura remordet.      20  
en ego praeteriens miseros hac, heu scelus, hora  
inclusos querulis dimisi matribus agnos;  
hunc quoque, quem cernis, tenuem exhaustumque nec  
ipsos  
edere balatus consumpta voce valentem  
ipse ferens manibus, modo vivat, ad ubera duco.      25

*Cidrus.* O utinam, ut credis, solite mea membra domaret  
communis de sole calor quamque arguis esset  
vera quies aestusque meos haec pelleret umbra!  
sed ferit interno non simplex flamma calore,  
(heu nescis) totoque obsedit pectore mentem,      30  
nec mihi cura gregis superest nec cura salutis.

ANONYMOUS

c. 1160      182      *A Woodland Adventure*

**S**URGENS Manerius summo diluculo  
assumsit pharetram cum arcu aureo,  
canesque copulans nexus binario  
silvas aggreditur venandi studio.  
transcurrit nemora saltusque peragrat,      5  
ramorum sexdecim gaudens cervum levat;  
quem cum persequitur dies transierat,  
nec saevam bestiam consequi poterat.

ANONYMOUS

fessis consociis lassisque canibus  
dispersos revocat illos clamoribus  
sumensque buccinam resumptis viribus  
tonos emiserat totis nemoribus.  
ad cuius sonitum herilis filia  
tota contremuit itura patria,  
quam cernens iuvenis adiit properans.      15  
vidit et loquitur, sensit os osculans,  
et sibi consulens et regis filiae  
extremum Veneris concessit lineae.

THE ARCHPOET

d. c. 1165

183 *His Confession, to the Arch-chancellor,  
Rainald of Dassel*

**A**ESTUANS intrinsecus ira vehementi  
in amaritudine loquor meae menti:  
factus de materia levis elementi  
folio sum similis de quo ludunt venti.

Cum sit enim proprium viro sapienti      5  
supra petram ponere sedem fundamenti,  
stultus ego comparor fluvio labenti  
sub eodem aëre nunquam permanenti.

Feror ego veluti sine nauta navis,  
ut per vias aëris vagâ fertur avis.      10  
non me tenent vincula, non me tenet clavis,  
quaero mei similes et adiungor pravis.

## THE ARCHPOET

Mihi cordis gravitas res videtur gravis,  
iocus est amabilis dulciorque favis.  
quidquid Venus imperat, labor est suavis,      15  
quae nunquam in cordibus habitat ignavis.

Via lata gradior more iuventutis,  
implico me vitiis, immemor virtutis,  
voluptatis avidus magis quam salutis,  
mortuus in anima curam gero cutis.      20

Praesul discretissime, veniam te precor:  
morte bona morior, dulci nece necor,  
meum pectus sauciatur puellarum decor,  
et quas tactu nequeo, saltem corde moechor.

Res est arduissima vincere naturam,      25  
in aspectu virginis mentem esse puram;  
iuvenes non possumus legem sequi duram  
leviumque corporum non habere curam.

Quis in igne positus igne non uratur?  
quis Papiae demorsans castus habeatur,  
ubi Venus digito iuvenes venatur,  
oculis illaqueat, facie praedatur?      30

Si ponas Hippolytum hodie Papiae,  
non erit Hippolytus in sequenti die:  
Veneris in thalamos ducunt omnes viae,      35  
non est in tot turribus turris Alethiae.

Secundo redarguo etiam de ludo,  
sed cum ludus corpore me dimittat nudo,  
frigidus exterius, mentis aestu sudo,  
tunc versus et carmina meliora cudo.      40

## THE ARCHPOET

Tertio capitulo memoro tabernam,  
illam nullo tempore sprevi neque spernam,  
donec sanctos angelos venientes cernam,  
cantantes pro mortuis 'requiem aeternam'.      45

Meum est propositum in taberna mori,  
ut sint vina proxima morientis ori.  
tunc cantabunt laetius angelorum chori:  
'sit Deus propitus huic potatori!'

Poculis accenditur animi lucerna,  
cor imbutum nectare volat ad superna.      50  
mihi sapit dulcissimus vinum de taberna,  
quam quod aqua miscuit praevalens pincerna.

Ecce meae proditor pravitatis fui,  
de qua me redarguunt servientes tui.  
sed eorum nullus est accusator sui,  
quamvis velint ludere saeculo frui.      55

Iam nunc in praesentia praevalens beati  
secundum dominici regulam mandati  
mittat in me lapidem, neque parcat vati,  
cuius non est animus conscientius peccati.      60

Sum locutus contra me, quicquid de me novi,  
et virus evomui, quod tam diu fovi.  
vita vetus displicet, mores placent novi;  
homo videt faciem, sed cor patet Iovi.

Iam virtutes diligo, vitiis irascor,  
renovatus animo spiritu renascor,  
quasimodo genitus novo lacte pascor,  
ne sit meum amplius vanitatis vas cor.      65

Electe Coloniae, parce poentimenti,  
fac misericordiam veniam petenti  
et da poenitentiam culpam confitenti!  
feram quicquid iusseris animo libenti.

70

Parcit enim subditis leo rex feralrum  
et est erga subditos immemor irarum;  
et vos idem facite, principes terrarum!  
quod caret dulcedine nimis est amarum.

75

### 184 He Begs for Warm Clothing

**O**MNIA tempus habent', et ego breve postulo tempus.  
ut possim paucos praesens tibi reddere versus,  
Electo sacro, praesens in tegmine macro,  
virgineo more non haec loquor absque rubore.  

Vive, vir immense! tibi concedit regimen se, 5  
consilio cuius regitur validaque manu ius;  
pontificum flos es, et maximus inter eos es.  
incolumis vivas, plus Nestore consilii vas!

Vir pie, vir iuste, precor, ut moveam precibus te,  
vir ratione vigens, dat honorem tota tibi gens; 10  
amplecti minimos magni solet esse viri mos:  
cor miseris flecte, quoniam probitas decet haec te!

Pauperie plenos solita pietate fove nos  
et Transmontanos, vir Transmontane, iuva nos!  
nulla mihi certe de vita spes nisi per te. 15

Frigore sive fame tolletur spiritus a me,  
asperitas brumae necat horriferumque gelu me,  
continuam tussim patior, tanquam phthisicus sim,  
sentio per pulsum quod non a morte procul sum.

Esse probant inopes nos corpore cum reliquo pes; 20  
unde verecundo vultu tibi verba precum do,  
in tali ueste non sto sine fronte penes te:  
liber ab interitu sis et memor esto mei tu!

### 185 He cannot write of the Deeds of Barbarossa

**A**RCHICANCELLARIE, vir discretae mentis,  
cuius cor non agitur levitatis ventis  
aut morem transgreditur viri sapientis,  
non est in me forsitan id quod de me sentis.

Audi preces, domine, veniam petentis,  
exaudi suspiria gemitusque flentis  
et opus impositum ferre non valentis;  
quod probare potero multis argumentis.